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Άρθρο 53
Λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας 

Υπουργείου Οικονοµικών

1. Το στοιχείο β΄ της παρ. 5 του άρθρου 54 του 
ν.�2960/2001 αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα άρθρα 
349 και 355 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λει−
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.»

2.α. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 111/2014 «Οργα−
νισµός Υπουργείου Οικονοµικών» (Α΄ 178) προστίθεται 
περίπτωση στ΄ ως εξής:

«στ. Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής
(αα) Γενική ∆ιεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής
(ββ) Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων».
β. Στην περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 2 του 

π.δ. 111/2014 διαγράφεται η φράση «Οικονοµικής και», 
καταργούνται οι υποπεριπτώσεις αα΄ και ββ΄, ενώ ανα−
ριθµούνται οι υποπεριπτώσεις γγ΄, δδ΄, εε΄ και στστ΄ σε 
αα΄, ββ΄, γγ΄ και δδ΄ αντίστοιχα.

γ. Η παρ. 4 του άρθρου 2 του π.δ. 111/2014 αντικαθί−
σταται ως εξής:

«4. Οι Γενικές ∆ιευθύνσεις της περίπτωσης β΄ της πα−
ραγράφου 2 του παρόντος αποτελούν το Γενικό Λογι−
στήριο του Κράτους (Γ.Λ.Κ.).»

δ. Ο τίτλος «Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής και ∆ηµο−
σιονοµικής Πολιτικής» του Κεφαλαίου Γ΄ του π.δ.�111/2014 
αλλάζει σε «Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσιονοµικής Πολι−
τικής, Γενική ∆ιεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής και Κε−
ντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων».

ε. Στο άρθρο 23 του π.δ. 111/2014 αλλάζει ο τίτλος «Βα−
σική διάρθρωση της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής 
και ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής» σε «Βασική διάρθρωση 
της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής», 
αντικαθίσταται η φράση «Οικονοµικής και ∆ηµοσιονο−
µικής Πολιτικής» µε τη φράση «∆ηµοσιονοµικής Πολι−
τικής» και καταργούνται οι περιπτώσεις α΄ και β΄ ενώ 
αναριθµούνται οι υποπεριπτώσεις γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ σε 
α΄, β΄, γ΄ και δ΄ αντίστοιχα.

στ. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. A1 του άρθρου 24 του 
π.δ.�111/2014 αντικαθίσταται η φράση «Οικονοµικής και 
∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής» µε τη φράση «Οικονοµικής 
Πολιτικής».

ζ. Στην παρ. 1 του άρθρου 124 αντικαθίσταται η φρά−
ση «Οικονοµικής και ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής» µε τη 
φράση «Οικονοµικής Πολιτικής».

η. Στον πίνακα του άρθρου 126 ο τίτλος «Υπηρεσίες 
της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής και ∆ηµοσιονο−
µικής Πολιτικής» αντικαθίσταται σε «Υπηρεσίες της Γε−
νικής Γραµµατείας ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής και της 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής Πολιτικής».

θ. Η έναρξη ισχύος της παρούσας παραγράφου αρχίζει 
µε την έναρξη ισχύος του π.δ. 111/2014.

3. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 2 του 
ν.�3986/2011 (Α΄ 152) προστίθεται, από τότε που ίσχυσε 
ο ν. 3986/2011, εδάφιο ως εξής:

«Με όµοια απόφαση µπορεί να εξουσιοδοτείται ο 
Υπουργός Οικονοµικών ή άλλο µέλος της ∆.Ε.Α.Α. να 
προβαίνει στις αναγκαίες δικαιοπραξίες ή υλικές πρά−
ξεις προκειµένου να ολοκληρωθεί η µεταβίβαση.»

4. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 1682/1987 
(Α΄ 14) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Με όµοια απόφαση τα καθήκοντα του Προέδρου του 
Σ.Ο.Ε. µπορεί να ανατίθενται, χωρίς πρόσθετη αµοι−

βή, στον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονοµικών.»

Άρθρο 54
∆ιατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας − Ρύθµιση

οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Στους οφειλέτες µε ληξιπρόθεσµες οφειλές προς 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης πλην ΝΑΤ, µέχρι τις 
30.9.2014, δύναται να χορηγείται ρύθµιση ως ακολούθως:

α) Εφάπαξ εξόφληση της οφειλής µε ποσοστό έκ−
πτωσης 100% επί των νοµίµων προσαυξήσεων, τελών 
καθυστέρησης και λοιπών επιβαρύνσεων.

β) Εξόφληση µέχρι δώδεκα (12) ισόποσες µηνιαίες δό−
σεις, µε ποσοστό έκπτωσης 90%.

γ) Εξόφληση µέχρι είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες µη−
νιαίες δόσεις, µε ποσοστό έκπτωσης 80%.

δ) Εξόφληση µέχρι τριάντα έξι (36) ισόποσες µηνιαίες 
δόσεις, µε ποσοστό έκπτωσης 70%.

ε) Εξόφληση µέχρι σαράντα οκτώ (48) ισόποσες µη−
νιαίες δόσεις, µε ποσοστό έκπτωσης 60%.

στ) Εξόφληση µέχρι εξήντα (60) ισόποσες µηνιαίες 
δόσεις, µε ποσοστό έκπτωσης 50%.

ζ) Εξόφληση µέχρι εβδοµήντα δύο (72) ισόποσες µη−
νιαίες δόσεις, µε ποσοστό έκπτωσης 30%.

η) Εξόφληση µέχρι εκατό (100) ισόποσες µηνιαίες δό−
σεις, µε ποσοστό έκπτωσης 20%.

Η κύρια οφειλή βαρύνεται από 1.1.2013 µε ετήσιο επι−
τόκιο 4,56%.

2. Εξαιρετικά, για την υπαγωγή στην περίπτωση η΄ 
της παραγράφου 1, το ποσό της κύριας ρυθµιζόµενης 
οφειλής φυσικών και νοµικών προσώπων δεν µπορεί να 
υπερβαίνει τις δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ.

3. Στη ρύθµιση δύναται να υπαχθεί ποσό κύριας λη−
ξιπρόθεσµης οφειλής έως ένα εκατοµµύριο (1.000.000) 
ευρώ.

4. Η αίτηση του οφειλέτη για την υπαγωγή στη ρύθµι−
ση του παρόντος άρθρου των ληξιπρόθεσµων οφειλών 
που έχουν δηµιουργηθεί έως τις 30.9.2014 κατατίθεται 
µέχρι και την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Μαρτίου 
του 2015.

5. Στην παρούσα ρύθµιση δύνανται να υπαχθούν κα−
τόπιν σχετικού αιτήµατος του οφειλέτη και οι έως τις 
30.9.2014 οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλι−
σης πλην ΝΑΤ, οι οποίες τελούν σε αναστολή διοικητική 
ή δικαστική ή εκ του νόµου.

6. Το ελάχιστο ποσό µηνιαίας δόσης της ρύθµισης 
δεν µπορεί να είναι µικρότερο των πενήντα (50) ευρώ.

7. Αρµόδια όργανα για την έκδοση απόφασης υπαγω−
γής στη ρύθµιση είναι:

α) Για το Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ.: Οι διευθυντές των οικείων περι−
φερειακών ή τοπικών υποκαταστηµάτων ή οι διευθυντές 
των οικείων ταµείων προκειµένου για περιφερειακά ή 
τοπικά υποκαταστήµατα στην περιοχή των οποίων λει−
τουργούν Ταµεία Είσπραξης Εσόδων Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ και 
το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ). 

β) Για τους λοιπούς ασφαλιστικούς φορείς: Ο αρ−
µόδιος διευθυντής του οικείου φορέα ή οι διευθυντές 
ή προϊστάµενοι των περιφερειακών ή λοιπών τοπικών 
µονάδων.

γ) Οποιαδήποτε άλλη οργανική µονάδα του Ι.Κ.Α.−
Ε.Τ.Α.Μ. ή άλλων φορέων κοινωνικής ασφάλισης καθο−
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ριστεί µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας.

8. Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθµιση δύναται να 
υποβάλεται στις αρµόδιες υπηρεσίες και ηλεκτρονικά, 
µέσω διαδικτυακής εφαρµογής.

9. Απαραίτητη προϋπόθεση για την υπαγωγή στις 
διατάξεις του παρόντος άρθρου είναι η υποβολή των 
αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων, όπου προβλέπεται, 
καθώς και η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών 
εισφορών από 1.10.2014 και εφεξής.

10. Οι πληρωµές διενεργούνται µε τη διαδικασία αυτό−
µατης χρέωσης τραπεζικού λογαριασµού. Για την κατα−
βολή των δόσεων δεν απαιτείται ιδιαίτερη ειδοποίηση 
του οφειλέτη.

11. Κατά τη διάρκεια της ρύθµισης και εφόσον τηρού−
νται οι όροι αυτής:

α) Χορηγείται στους υπόχρεους µηνιαίο πιστοποιητικό 
οφειλών, στο οποίο πιστοποιείται και το υπολειπόµενο 
ποσό οφειλής και το οποίο επέχει θέση αποδεικτικού 
ασφαλιστικής ενηµερότητας.

Για τις επιχειρήσεις του εδαφίου ε΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 8 του α.ν. 1846/1951 που θα υπαχθούν σε καθε−
στώς ρύθµισης κατά τις διατάξεις του παρόντος άρθρου 
και είναι συνεπείς µε τους όρους αυτής, θα χορηγείται 
πιστοποιητικό οφειλής, για την είσπραξη λογαριασµών 
δηµοσίου έργου, χωρίς παρακράτηση, εφόσον το εργο 
για το οποίο χορηγείται το πιστοποιητικό δεν οφείλει 
τρέχουσες ή ληξιπρόθεσµες οφειλές. Σε περίπτωση 
ύπαρξης οφειλής του έργου θα χορηγείται πιστοποιη−
τικό οφειλής µε παρακράτηση τη συνολική οφειλή του 
έργου.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευ−
θύνων κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 1 του α.ν. 86/1967 (Α΄ 136) και αναβάλλεται η 
εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε ή, εφόσον άρχισε 
η εκτέλεσή της, διακόπτεται. Κατά το χρονικό διάστη−
µα της αναστολής της ποινικής δίωξης αναστέλλεται 
η παραγραφή του αδικήµατος, κατά παρέκκλιση των 
χρονικών περιορισµών του άρθρου 113 του ΠΚ.

γ) Αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η 
συνέχιση της διαδικασίας της αναγκαστικής εκτέλεσης 
επί κινητών ή ακινήτων. Αν ο οφειλέτης απωλέσει το 
ευεργέτηµα της ρύθµισης, τα µέτρα που έχουν ανα−
σταλεί συνεχίζονται.

δ) Αναστέλλεται η παραγραφή των οφειλών, σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 
2 του ν. 2556/1997 (Α΄ 270).

12. Η µη εµπρόθεσµη καταβολή δόσης κατά τη διάρ−
κεια της ρύθµισης ή η µη καταβολή των τρεχουσών 
εισφορών, έχει ως συνέπειες:

α) την απώλεια των ευεργετηµάτων της ρύθµισης,
β) την κατάσταση ως απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούµενων προσαυ−
ξήσεων και τόκων, τα οποία αναβιώνουν αναδροµικά, 

γ) την επιδίωξη της είσπραξής της µε όλα τα προβλε−
πόµενα από την ισχύουσα νοµοθεσία µέτρα.

Οι συνέπειες του προηγούµενου εδαφίου δεν επέρ−
χονται εάν ο οφειλέτης, µετά την πάροδο εξαµήνου 
από την ένταξη σε ρύθµιση και την πλήρωση των όρων 
αυτής:

α) δεν καταβάλλει εµπρόθεσµα µέχρι δύο (2) δόσεις 
ανά έτος προγράµµατος ρύθµισης ή 

β) δεν καταβάλλει εµπρόθεσµα µία δόση της ρύθµισης 
ανά έτος προγράµµατος ρύθµισης για χρονικό διάστηµα 
µέχρι δύο (2) µηνών.

Για τις ως άνω περιπτώσεις α΄ και β΄ η καθυστέρηση 
καταβολής δόσης συνεπάγεται την επιβάρυνση αυτής 
µε µηνιαία προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%).

13. Κατ’ εξαίρεση, σε περιπτώσεις απώλειας της 
ρύθµισης για λόγους ανωτέρας βίας ο οφειλέτης δύ−
ναται εντός δύο (2) µηνών από την απώλεια αυτής 
να υποβάλει άπαξ αίτηση επανένταξής του στη ρύθ−
µιση µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και για 
τον εναποµείναντα αριθµό δόσεων αυτής. Το αίτηµα 
επανένταξης υποβάλλεται εγγράφως και περιέχει τα 
στοιχεία που θεµελιώνουν την ανωτέρα βία. Η αρµό−
δια υπηρεσία αποφαίνεται επί του αιτήµατος εντός 
δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την υποβολή 
της αίτησης. Εάν δεν ληφθεί απόφαση εντός του ανω−
τέρω χρονικού διαστήµατος, το αίτηµα θεωρείται ότι 
έχει απορριφθεί.

14. Για τους οφειλέτες που υποβάλλουν αίτηση υπα−
γωγής στις διατάξεις του παρόντος άρθρου και για 
χρονικό διάστηµα δέκα (10) ηµερών:

α. Αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευ−
θύνων κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 1 του α.ν. 86/1967 (Α΄136).

β. Αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε 
ή εφόσον, άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται.

15. Στην περίπτωση που ο οφειλέτης επιλέξει σε 
οποιοδήποτε στάδιο της ρύθµισης να εξοφλήσει εφά−
παξ τις υπόλοιπες δόσεις των ρυθµισµένων οφειλών, 
τυγχάνει απαλλαγής επί του εναποµείναντος ποσού των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής, σε ποσοστό 
ίσο µε αυτό που αντιστοιχεί στον αριθµό των µηνιαίων 
δόσεων που τελικά διαµορφώνεται µε την εξόφληση, 
σύµφωνα µε την παράγραφο 1.

16. Ο συµψηφισµός σύµφωνα µε την περίπτωση 2 της 
υποπαραγράφου ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4254/2014 (Α΄ 85) χρηµατικών απαιτήσεων του 
οφειλέτη έναντι του ∆ηµοσίου, που προέρχονται από 
επιστροφές φόρου προστιθέµενης αξίας και φόρου ει−
σοδήµατος µε οφειλές στους Φορείς Κοινωνικής Ασφά−
λισης, χωρεί και µετά τη συµµόρφωση του οφειλέτη στη 
ρύθµιση τµηµατικής καταβολής που του χορηγήθηκε, 
µέχρι του ποσού που αντιστοιχεί έως το 1/7 των ενα−
ποµεινασών δόσεων.

17. Όσοι κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρό−
ντος νόµου έχουν υπαχθεί στη ρύθµιση της «νέας αρχής» 
της υποπαραγράφου ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του ν.�4152/2013 
και τηρούν τους όρους της ρύθµισης αυτής, υπόκεινται 
αναδροµικά, από 1.1.2013, σε επιτόκιο ύψους 4,56% και 
τυγχάνουν αναδροµικά, από την ένταξή τους στη ρύθ−
µιση των εκπτώσεων επί των προσαυξήσεων, τελών 
καθυστέρησης και λοιπών επιβαρύνσεων του παρόντος, 
δικαιούµενοι να επιλέξουν να υπαχθούν στην παρού−
σα ρύθµιση. Όσοι κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης 
του παρόντος νόµου έχουν υπαχθεί στη ρύθµιση της 
«νέας αρχής» της υποπαραγράφου ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του 
ν.�4152/2013 και τηρούν τους όρους της ρύθµισης αυτής, 
δικαιούνται να διατηρήσουν τη ρύθµιση της υποπαρα−
γράφου ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του ν. 4152/2013 και, πέραν 
των οριζοµένων στο προηγούµενο εδάφιο, έχουν ως 
πρόσθετο ευεργέτηµα τη µείωση κατά ποσοστό 20% 
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των προσαυξήσεων, τελών καθυστέρησης και λοιπών 
επιβαρύνσεων αναδροµικά από την ηµεροµηνία ένταξής 
τους στη ρύθµιση.

Με απόφαση του υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, η οποία εκδίδεται εντός προ−
θεσµίας ενός (1) µηνός από τη δηµοσίευση του παρό−
ντος νόµου, καθορίζονται οι ειδικότερες λεπτοµέρειες 
για την εφαρµογή της παραγράφου 17 του παρόντος 
άρθρου.

18. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνι−
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας καθορίζεται κάθε άλλο 
αναγκαίο ζήτηµα και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την 
εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

19. Από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος 
δεν επιτρέπεται η χορήγηση ρυθµίσεων τµηµατικής 
καταβολής, κατά τις διατάξεις της υποπαραγράφου 
ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του ν. 4152/2013, για τους οφειλέτες 
που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος 
άρθρου.

Άρθρο 55
Λοιπές διατάξεις Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής

Ασφάλισης και Πρόνοιας

1. Τα δάνεια που έλαβαν δικαιούχοι από πιστωτικά 
ιδρύµατα µε επιδότηση επιτοκίου αποκλειστικά από 
τον πρώην ΟΕΚ, επιµηκύνονται υπό τον όρο ότι οι δι−
καιούχοι δεν έχουν υπερβεί κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης τη συµβατική προθεσµία διακοπής, δηλαδή 
για ληξιπρόθεσµη οφειλή µεγαλύτερη του ισόποσου των 
έξι (6) µηνιαίων τοκοχρεολυτικών δόσεων.

2. Ο ΟΑΕ∆ (ως καθολικός διάδοχος του πρώην ΟΕΚ), 
χωρίς να παρεµβάλεται στη διαπραγµάτευση των οφει−
λετών µε την αντισυµβαλλόµενη Τράπεζα αναφορικά µε 
το χρόνο αποπληρωµής του δανείου, θα εξακολουθήσει 
να καταβάλει την επιδότηση του επιτοκίου, υπό την 
προϋπόθεση ότι το συνολικά καταβληθησόµενο ποσό 
επιδότησης δεν θα υπερβεί το ποσό που θα εκτιµηθεί, 
µε βάση το ισχύον, κατά την ηµεροµηνία κατάρτισης 
της νέας σύµβασης υλοποίησης της ρύθµισης, επιτόκιο 
του δανείου.

3. Οι οφειλέτες µπορούν να υποβάλουν τη σχετική 
αίτηση µέσα σε αποκλειστική προθεσµία έξι (6) µηνών 
από τη δηµοσίευση του παρόντος. Με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας δύναται 
να παραταθεί η ανωτέρω προθεσµία.

4. Από της δηµοσιεύσεως του παρόντος καταργεί−
ται η υπ’ αριθµ. 2575/84/14.2.2012 (Β΄ 308) απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
κάθε άλλη διάταξη νόµου, που ρυθµίζει διαφορετικά τα 
δάνεια του παρόντος άρθρου.

5. Στο τέλος της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου 
ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 
(Α΄ 85) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατόπιν σχετικής συµφωνίας µε την Η∆ΙΚΑ Α.Ε., οι 
φορείς που καταβάλλουν πάσης φύσεως πληρωµές, 
επιδοτήσεις, αποζηµιώσεις, επιχορηγήσεις και δανειο−
δοτήσεις, µπορούν να αποστέλουν οι ίδιοι στα χρηµα−
τοπιστωτικά ιδρύµατα τα ποσά προς πίστωση των δι−
καιούχων και τα ποσά προς πίστωση των λογαριασµών 
των ασφαλιστικών οργανισµών, κατόπιν της ανωτέρω 
διασταύρωσης και αποστολής των αναγκαίων στοιχείων 
από την Η∆ΙΚΑ ΑΕ στους ανωτέρω φορείς.»

6. Η Η∆ΙΚΑ Α.Ε. διασταυρώνει τα αρχεία του Ενι−
αίου Συστήµατος Ελέγχου Πληρωµών Συντάξεων και 
του Εθνικού Μητρώου Ασφάλισης − Ασφαλιστικής Ικα−
νότητας µε τα µητρώα µισθωτών της Ενιαίας Αρχής 
Πληρωµών, το µητρώο µισθωτών του ιδιωτικού τοµέα 
του πληροφοριακού συστήµατος Εργάνη, τα στοιχεία 
των προστατευόµενων µελών του εντύπου Ε1 της φο−
ρολογικής δήλωσης και τα στοιχεία του εντύπου Α21 
του ΟΓΑ.

Στο πληροφοριακό σύστηµα της Ηλεκτρονικής Ακα−
δηµαϊκής Ταυτότητας των φοιτητών και σπουδαστών, 
εισάγεται ο ΑΜΚΑ και ακολούθως διασυνδέεται µε το 
µητρώο ΑΜΚΑ− ΕΜΑΕΣ για την παρακολούθηση της 
διατήρησης της φοιτητικής και σπουδαστικής ιδιότητας 
των προστατευόµενων µελών των ασφαλισµένων. 

Άρθρο 56

1. Η παρ. 1 του άρθρου 71 του π.δ. 116/2014 (Α΄ 185) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι οργανικές θέσεις του προσωπικού µε σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου κατανέµο−
νται κατά εκπαιδευτική βαθµίδα και ειδικότητα ως εξής: 

Α. Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό: 33 θέσεις διαφό−
ρων εξειδικεύσεων που καθορίζονται κάθε φορά µε την 
προκήρυξη.

Β. Βαθµίδα Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ):
α. ΠΕ ∆ιοικητικού Οικονοµικού θέσεις : 37
β. ΠΕ Μηχανικών θέσεις: 8
γ. ΠΕ Περιβάλλοντος θέσεις: 3
δ. ΠΕ Πληροφορικής θέσεις: 1
ε. ΠΕ Ιατρών θέσεις: 1
Γ. Βαθµίδα Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) 
α. ΤΕ ∆ιοικητικού Λογιστικού θέσεις: 10
β. ΤΕ Μηχανικών θέσεις: 22
∆. Βαθµίδα ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης (∆Ε) 
α. ∆Ε ∆ιοικητικών Γραµµατέων θέσεις : 32
β. ∆Ε Τεχνικός θέσεις: 10
γ. ∆Ε Πληροφορικής θέσεις: 3
δ. ∆Ε Οδηγών θέσεις: 11
ε. ∆Ε Τηλεφωνητών θέσεις: 1
Ε. Βαθµίδα Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ) 
α. ΥΕ Επιµελητών θέσεις: 3
β. ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας θέσεις: 1»
2. Η έναρξη ισχύος του παρόντος συµπίπτει µε την 

έναρξη ισχύος του π.δ. 116/2014 (Α΄ 185). 

Άρθρο 57

1. Μετά την παράγραφο 3 του άρθρου 19 του 
ν.�4015/2011 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής:

«4. Ενώσεις αναγκαστικών συνεταιρισµών, οι οποίες 
υφίστανται και λειτουργούν σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 47 του ν. 2169/1993, όπως ισχύει, µπορούν 
να µετατρέπονται δια της συγχωνεύσεως των µελών 
τους σε αναγκαστικούς συνεταιρισµούς, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του παρόντος άρθρου, το οποίο εφαρµόζεται 
αναλογικά.

Οι διατάξεις των ειδικών νόµων, που ισχύουν για 
τους αναγκαστικούς συνεταιρισµούς του άρθρου 47 
του ν.�2169/1993, όπως ισχύει, εξακολουθούν να ισχύ−
ουν. Όπου στους ειδικούς αυτούς νόµους γίνεται πα−
ραποµπή στην ισχύουσα νοµοθεσία, εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των ν. 2810/2000 και 4015/2011, όπως κάθε 
φορά ισχύουν».


